
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
DETERMINAZIONE del 30.08.2011  
N° Generale  : 149 
N° Settoriale :  54 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  PER L'ANNO 2011 
- PARTE STABILE -           
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 74  del 24.11.2010 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18.04.2011 di approvazione del bilancio di 
previsione 2011; 
PREMESSO che, il fondo delle risorse destinate alla contrattazione decentrata ai sensi degli articoli 
31 e seguenti del Contratto Collettivo Nazionale Lavoro 22.1.2004, si articola in risorse: 

a)  decentrate stabili (art. 31 c. 2 del CCNL 22/1/2004), le quali hanno carattere di certezza, 
stabilità e continuità e sono state determinate, con riferimento all’anno 2003, secondo la 
previgente disciplina contrattuale, e con le integrazioni previste dall’art. 32, commi 1 e 2 
del medesimo CCNL 2004 e dai successivi Contratti Collettivi Nazionali , per essere definite 
in un unico importo che resta confermato, con le stesse caratteristiche, anche per gli anni 
successivi; 

b) decentrate variabili (art. 31 comma 3) che 
  presentano carattere di eventualità e variabilità e vengono determinate annualmente 

secondo quanto prescritto dall’art. 15 del CCNL 1/4/1999;  
 devono essere previste a bilancio, debitamente motivate, formalizzate in un atto di  

indirizzo fornito dall’organo di governo; 
PRECISATO  che sia le risorse stabili che variabili hanno, progressivamente, subito degli incrementi 
dovuti alle seguenti norme contrattuali: 

- dall’articolo 4, commi 1 e 2 del CCNL  9.5.2006 
- dall’articolo 8, commi 2,3 del CCNL 11.4.2008; 
- dall’articolo 4, comma 2, del CCNL 31.7.2009; 

CONSIDERATO che la quantificazione del fondo risorse decentrate, parte stabile, in quanto atto di 
natura meramente tecnica, compete al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, da 
formalizzare in apposito atto, da redigersi prima dell’inizio delle trattative con la parte sindacale; 
PRECISATO che, con competente atto della giunta comunale, si provvederà alla quantificazione 
della parte variabile del fondo risorse decentrate; 
ACCERTATO, sulla base delle disposizioni contrattuali citate, che il fondo risorse decentrate per 
l’anno 2011, parte stabile, ammonta ad  €  35.005,73: 



 

 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di costituire il Fondo risorse decentrate, per l’anno 2011, parte stabile, destinato 
all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, 
determinato in € 35.005,73 come segue: 

 
Risorse stabili  2011 

 CCNL 1.4.99 
Art. 14, comma 4  (riduzione 3% straordinario) 113,27 

  
Art. 15, comma 1, lett. a) (risorse ex art. 31)                     10.595,75 

  
Art. 15, comma 1, lett. b) (risorse aggiuntive)                 0,00 

  
Art. 15, comma 1, lett. c) (risparmi di gestione)    1.216,64 

  Art. 15, comma 1, lett. f) (risparmi ex art. 2 
comma 3 d. lgs 165/01) 0,00 

  
Art. 15, comma 1, lett. g) (risorse ex LED) 5.829,90 

  Art. 15, comma 1, lett. h) (risorse ex indennità £ 
1.500.000) 0,00 

  Art. 15, comma 1, lett. j) (0,52% monte salari 
1997) 998,82 

  Art. 15, comma 1, lett. l) (decentramento e 
delega di funzioni) 0,00 

  
Art. 15, comma 5 (risorse per aumento organici)   5.161,72 

CCNL 5.10.2001 
Art. 4, comma 1  (1,1% monte salari 1999) 2.396,95 

  Art. 4, comma 2  (recupero RIA e assegni 
personali) 1.248,30 

CCNL 22.1.2004 
Art.  32, comma 1 (0,62% monte salari 2001) 1.538,12 

  
Art.  32, comma 2 (0,50% monte salari 2001) 1.240,42 

 
Dichiarazione congiunta 14 483,64 

CCNL 9.5.2006 
Art.  4, comma 1 (0,50% monte salari 2003) 1.408,31 

 
Dichiarazione congiunta 4 213,46 

CCNL 11.4.2008 
Art.  8, comma 2 (0,60% monte salari 2005) 1.681,33 

CCNL 4.6.2009 
Dichiarazione congiunta 1 879,10 

 

Totale risorse stabili 35.005,73 
 
 

2. Di trasmettere la presente determinazione, al Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica ai fini dell’avvio della trattativa sindacale per l’esame dell’ipotesi di contratto 
collettivo decentrato integrativo per l’anno 2011. 

 
      IL RESPONSABILE D’AREA 

                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 



 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 30.08.2011 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 
        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
€ 35.005,73 impegno n.   
Trescore Cremasco lì, 30.08.2011 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì,  31.08.2011 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
  
 
  
 
 
                 
                     

 


